
МЕТОЩЧЕСItИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
ПО ПРИМЕНЕНИЮ ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАНДАРТА Б)rХГАЛТЕРСКОГО

УЧЕТА ГО СУДАРСТВЕЕНЫХ ФИIIАНСОВ
<БИОЛОГИtIЕСКИЕ АКТИВЬЬ

1. Общие положенпя

Федеральный стандарт бухгалтерского r{ета государственньD( фивансов

<<Биологические активьD), утвержденный приказом Министерства финансов

Российской Федерации от 16 декабря 2020 г. Nе 310н (далее - СГС <<Биологические

активы>>), устанавливает единые требования к бухгалтерскому учету активов,

классифицируемых как биологические активы, а также требования к информации о

биологпческих zlктив€!х фезультатах операций с ними), раскрываемой в

бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Положения СГС <Биологиtlеские активы> примеЕrIются с 1 января 2022 г. при

ведении бюджетпого и бухгалтерского у{ета государственЕыми (муlrиципальными)

riреждениями, иными организациями бюджетной сферы, осуществляющими

согласЕо бюджетному законодательству Российской Федерации бюджетные

полномочия по ведению бюджетного у{ета, иными юриди!Iескими лицами,

осуществляющими переданные полномочия по ведению бюджетного

(бlхгалтерского) yreтa. Начиная с отчетностц 2022 года информация о

биологических активах подлежит раскрытию в бухгалтерской (финансовой)

отчетности.

Положения СГС <Биологические активы}) применrIются ) если иное не

предусмотрено:

другими федеральными стандартами бухгалтерского )пlета государственньrх

финансов, единой методологии бюджетного 1^teTa и бюджетной отчетшости;

нормативнь]ми правовыми актами, устанавливающими единую методологию

бюджетного учета и бюджетной отчетности, принятыми в соответствии с

бюджетным законодательством Российской Федераuии:
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- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г,

Ns 157н кОб утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов

государственной власти (государственных органов), органов местного

самоуправлениrI, органов управлениrI государственными внебюджетЕыми фондами,

государственных академий наук, государствепных (муниципальных) учреждений) и

инструкции по его применению> (далее - Инструкчия NЪ 157н);

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от б декабря 2010 г.

Ng l62H кОб угвержлении Плана счетов бюджетного yr{eTa и Ипструкчии по его

применению> (далее - Инструкuия Nе 162н);

- прик€lзом Министерства финансов Российской Федерации

от 28 декабря 2010 г. Nе l9lH <Об угверждении Инструкчии о порядке составления и

представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении

бюджетов бюдхетной системы Российской Федерации>;

нормативными правовыми актами, реryлирующими ведение бlrхгалтерского

rIета, в части требований по раскрытию информации об объектах нефинансовых,

финансовых активов и обязательств, доходах, расходах при составлении

бухгалтерской (финансовой) отчетности бюджетньrх (автономных) уrреждений:

- приказом Министерства финансов Российской Федерации

от 16 декабря 2010 г. J\Ъ 174н <Об утверждении Плана счетов бухга.гtтерского rlета
бюджетных уlреждений и Инструкчии по его применению)) (далее - Инструкция

Nэ 174н);

- приказом Министерства финансов Российской Федерации

от 23 декабря 2010 г. Ns 183н <Об утверждении Г[пана счетов бухгалтерского учета

автономньш уrреждений и Ивструкции по его применению) (далее - Инструкция

]ф 183н);

- прикЕвом Министерства финансов Российской Федерации от 25 марта 2011 г.

Ns З3н <Об уIверждении Инструкции о порядке составления, представленшI

годовой, квартальной бухгалтерской отчетносм государственных (муниципальньтх)

бюджетных и автономных учреждений>,
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Положения СГС <Биологические активы)) применяются одновременно с

применением положений СГС <Концептуальпые основы бухгалтерского учета и

отчетности организаций государственного сектора>| (далее - СГС <Концептуальные

основы>).

Вместе с тем, положения СГС <Биологические активы> не примеЕяются в

отношении:

- земель в сJryчаях, когда биологические акмвы неразрывно связанны с землей

(согласно федеральному ст€lндарту бухгалтерского r{ета для организаций

государственного сектора <<Непроизведенные активы>, утвержденному прикzвом

Министерства финансов Роосийской Федерации от28 февраля2018 г. Ns З4н, для

целей бухгалтерского учета земли (земельпые у{астки) классифицируются в

качестве объектов непроизведенньж активов);

- нематериаJIьtlых активов, связанньтх с биологическими активами и

биотрансформацией (например, исключительные и неискJIючительные права на

результаты селекционных достижений, обладая которыми осуществляется посев и

выращивание новьж сельскохозяйственных культур, устойчивых к заболеваниям,

согласно фелеральвому стандарту бухгалтерского rrета государственных финансов

<<Нематериальные активы)), утвержденному приказом Министерства финансов

Российской Федерачии от l5 ноября 2019 г. Л! 18lH, классифиuируются в качестве

объеюов нематериальных активов);

- биологической продукции, поrDrченной в результате ее отделения от

биологического актива - в момент ее сбора, классифицируемой для целей

бухгалтерского учета в качестве объектов материЕtльных запасов согласно

федеральному стандарту бухгалтерского yleтa для организаций государственного

сектора <<Запасьп>, утвержденному приказом Министерства финансов Российской

Федерации от 7 декабря 2021 г. ЛЬ 256н (далее - СГС <Запасы>), а также обработки

биологической продукции после сбора урожм даже если такая обработка является

| Федервльный станларт бухгалтерского rlета дJIя организаций государственною секгора (Концептуальцыс осноsы
бухгалтерского учЕта и отчетности организаций государственяого с€кгора)l утвержденный приказом Министерства

финансов Росснйскоfi Федерации от З l декабрл 20lб N9 256н.
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логическим и естественным продолжением деятельности схожей в некоторой

степеItи с деятельностью по биотрансформации (например, производится сбор

биологической продукции в виде молока с целью его переработки для производства

сыра, при этом деятельность по запуску процесса коаryляции, в ходе которого

живые бактериaцьные культуры закисляют молоко и способствуют образованlflо

плотного сырного сryстка, для целей СГС <БиологиrIеские активы)) не является

деятельностью по биотрансформации);

- активов, предназначенных для собственЕого потребления, использованиJI для

собственных нужд, в том числе для полевых работ, для целей озеленения, в качестве

защитЕых лесов, парков, а также используемьж в питомниках для собственных

Еужд, кроме восстановления и поддержания биологического разнообразия в paп,rкax

выполнения возложенных функций и (или) исполнеЕия государственЕого заданиrI

(например, взрослые животные в зоопарке, который не проводит активную

программу по рaвведению животных и редко продает животных или

животноводческую продукцию, а также мцоголетше декоративные травянистые

растениJI и кустарники, выращиваемые в питомникalх с целью последующего

осуществлениrI деятельности по озеленению города, или многолетние насаждения,

образующие ветрозащитные и снегозащитные лесные полосы, для целей

бухгалтерского учета классифичируются в качестве объектов основньrх средств);

-активов, предназначенных дJUI на}чЕо-исследовательских, селекционньж

целей, а также для образовательной деятельности (например, растениrI или части

растений, полученные в ходе селекционных достижений, для целей бlп<гмтерского

учета классифицируются в качестве объектов материальных запасов);

- активов, предназначенньж для осуществления перевозок (например,

специаJIьные породы лошадей, используемые для перевозки тяжеловесных грузов,

иной рабочий скот (волы, верблюды, используемые в качестве живой тяговой силы)

для целей бухгалтерского r{ета классифицируется в группу объектов основных

средств);
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- активов, преднеtначенных для развлечения и отдьгха (например, декоративные

животные, содержащиеся в ботанических садах, для целей бухгалтерского }п{ета

классифишируются в качестве объектов основных средств);

- активов, тrредн€вначеЕных для обеспечения обороны, безопасности

государства и населениJI, правоохранительной деятельности (например, сrryжебные

собаки для целей бухгмтерского }п{ета классифиuируются в качестве объектов

основных срелств);

- активов, преднЕвначенных для деятельности, не явJиющейся деятельвостью

субъекта учета по управлению биотрансформацией и сбором (получением)

биологической продукции дJuI распространения - продажи, безвозмездного

распространения, реапизации за символическую плату.

,,Щеятельность по управлению биотрансформацией охватывает широкий спеrгр

видов деятельности, например, животноводство, лесоводство, цветоводство,

выращивание однолетних и многолетних сельскохозяйственных культур, разведение

садов и плантаций, раj}ведение и вьlращивание водных оргаЕизмов в естественных и

искусственных водоёмах (аквакульryра, включм рыбоволство). Однако среди

указzlнного многообразия следует выделить ряд общих характеристик;

- способносmь к uзмененuю - живые организмы: животные и растения

поддаются биотрансформации, закJIючающейся в их способности к биологическому

преобразованию (например, росту, увеличению массы, появлению потомства,

старению);

- управленuе бuоmрансформацuей - управление способствует биологическому

преобразованию живьIх организмов путем создания благоприятных или стабильньтх

условий, пеобходимых для осуществлениrr дашного процесса (например,

поддержание ypoBHrI питательных веществ, влажности, температуры, света), что

отличает деятельность по биотрансформации от других видов деятельности

(например, от деятельности по добыче сырья, получаемого из неуправляемых

источников, такой как рыбный промысел в открытом океане, вырубка лесов, чей

естественный рост и восстtlноыIение не находятся под контролем субъекта yreTa);
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- оценка uзмененuй - одна из основных функций управления

биотрансформацией, которая предполагает измереЕие и контролироваIrие

качественных изменений биологических аюивов (например, генетических

характеристик, плотности, зрелости, жирового слоя, содержания белка, прочности

волокна) или количественных изменений (например, потомства, веса, кубических

метров, длины или диаметра волокна, числа зародышей).

Слепует отметить, биотрансформациJI приводит к следующим результатам;

- изменениям активов, вызванных ростом (увеличением количества животных

или растений либо улrrшением их качественных хараIФеристик); вырождением

(уменьшением количества животньIх пли растений либо ухудшением wх

качествеЕньIх характеристик); размножением (появлением дополнительньD( живьтх

организмов: животньгх и растений);

- производству биологической продукции, такой как, молоко, шерсть,

поваJIенные деревья, хлопок, туцки цыплят, фруктовые плоды.

2. Основные правила (способы) ведения бухгалтерского
учета объектов биологических активов

БУХГаЛТерский yT eT ведется в цеjuгх достоверного представления бухгалтерской

(финансовой) отчетности, которм не должна содержать существенных ошибок и

искажений.

Ведение бухгмтерского )^{ета объектов биологических активов в соответствии

с пунктом 16 СГС <<Концептуальные основы> осуществляется методом начислеЕ}uI

исходя из принципов равномерности признания доходов и расходов, допущения

временной определенности фактов хозяйственной жизни, осмотрительности в

признании доходов (активов), расходов и обязательств, сопоставимости, а также

принципа непрерывности деятельности субъекта учета.

Ведение бухгалтерского учета биологических активов осуществляется методом

двойной записи на балансовых счетах Рабочего плана счетов.
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При ведении бухгалтерского rrета биологических активов, составпении

бухгалтерской (финансовой) отчетности осуществJuIется:

отражение операций по поступлению, оприходованию, внутреннему

перемещению, выбытию (в том числе по основанию принJIтия решения о списании)

объектов биологических активов на основании решеЕия комиссии учреждеЕIrI по

поступлению и выбытию активов, оформленного соответствующим первичным

(сводным) учетным документом;

раскрытие в бухгалтерской (финансовой) отчетности информации о

биологических активах, а также об иньIх объектах бухгалтерского }п{ета,

возникающих согласно положениям СГС <Биологические активы>.

,Щокументами учетной политики субъекта учета (единой уrетной политики при

центр€rлизации учета) (далее при совместном упоми!Iании - учетншI политика),

принятыми субъектом учета в рамках формирования своей уrетной политики,

реryлируются следующие положения ведения бухгшlтерского yr{eтa объектов

биологических активов:

порядок определения стоимостньгх оценок биоломческих активов,

приобретаемых в результате необменных операций, а также при признании

приплода, плодов и побегов растений, ицого количествеяного и качественного

увеличениJl хивотных или растений;

особенности определения единицы бухгалтерского учета объекгов

биологических активов;

особенности применения первичных (сводных) }л{етных докуlчlентов (в том,

числе электронных) при отражении операций по объектам биологических активов;

порядок лроведения инвентаризации объектов биологических активов.

При формировании документов учетной политики, определяюцих ведение

учета объектов биологических активов, помимо указаЕньIх выше Еормативных

правовых актов, реryлирующих ведение бухгалтерского rlета, составление

бухгалтерской (финансовой) отчетности, необходимо руководствоваться:
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Бюджетным кодексом Российской Федерации (в части положений,

реryлирующих ведеЕие бюджетного учета);

Федеральным законом от б декабря 2011 г. Ns 402-ФЗ <О бухгалтерском y{eтeD

(с rIетом особенцостей реryлирования ведения бухгалтерского rreтa для

организаций государственного сектора (бюджетных организаций);

прика.!ом Министерства финансов Российской Федерачии от 30 марта 2015 г.

}.8t 52н <Об утверждении форм первичных учетньж докуI!{ентов и регистров

бухгалтерского у{ета, применяемьж органами государственной ытасти

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами

управлениJI государственными внебюджетными фондами, государственньтми

(муниципальными) уреждениJIми, и Методических указаний по их применению));

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 апреля 2021 г.

JФ 61н <Об утверждении унифицированных форм электронньж документов

бухгалтерского yleтa, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского

гIета государственных (муниципальных) 1пrреждений, и Методических указаний по

их формированию и применеЕию);

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2017 r.

Ns 209н <Об утверждении порядка применения классификации операций сектора

государственного управления>;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от б июня 2019 г.

Ne 85Е (О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации

Российской Федерации, их структуре и прияципов назначения)).

3. Признание (принятие к бухгsлтерскому учету)
объектов биологических дктивов

В соответствии с пунктом б СГС <Биологические активы> биологическими

активами являются живые организмы (животные, растения, грибы), культивируемые

для получения биологической продукчии (в том числе древесины), естественный

рост и восстановление которых находятся под непосредственньlм контролем,
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ответствеЕностью и управлением субъекта учета, осуществляемых им в целях

выполненIбI государственных (муниципальных) полномочий (фувкuий),

деятельности по выполнению работ, оказанию услуг.

Биологический актив подлежит признанию в бухгалтерском учете в сJryчае если

он отвечает:

определению биологических активов (согласно пункту б СГС <Биологические

активы>);

критериям признания нефинансовых активов (согласно гrунктам Зб и 3'7

СГС <Концептуальные основы), с у]етом положений статьи 12 Федерального

закона от б декабря 201l г. М 402-ФЗ <О бухгалтерском yleTe>):

- субъект )л{ета контролирует актив в результате прошлых событий (субъект

yreTa обладает вещным правом на биологический актив);

_ прогнозируется поJrуrеЕие экономиtlеских выгод или полезпого потенциала от

использованиrI объекга нефипапсового актива (оценивается, как правило, исходя из

величины основЕых физических характеристик биоломческого актива);

- первоначаJIьная стоимость объекта нефинансового актива подлежит

денежному измерению (надежная оценка может быть определена).

Согласпо пункту 8 СГС <Биологические активы) единица бухгалтерского )л{ета

объекгов биоломческих активов выбирается субъектом yreтa вне зависимости от

единицы биологической продукции, признаваемой в бухгалтерском учете при сборе

(получении) биологической продукции от таких биологических активов.

Субъект учета самостоятельно в рамках своей учетной политики опредеJuIет

состав единицы бухгалтерского учета с )летом положений СГС <Биологические

активы)) и существенности информации, раскрываемой в бухгалтерской

(финансовой) отчетности.

В зависимости от характера использования биологических активов, способа их

приобретения единицей объекта биологических активов является номенклатурная

феестровая) единица либо одfiородная (реестровая) группа биологических активов.

Группа биологических активов - совокупность объектов бухгалтерского учета,

классифиuируемых как биологические активы, сходных по своим характеристикам



и способам использованшI (так, например, стадо, плаflтация, питомник),

информация о KoTopbD( раскрывается в бухгмтерской (финансовой) отчетности

обобщенными покл}ателями (пункт б СГС <Биологические активьп>).

Например, в животноводстве однородную группу биоломческих активов моryт

представлять животные в определенном количественном соотношении по

половозрастному составу, необходимому для Еормальнок) осуществлеЕиrI

биологической трансформации, а в растениеводстве - совокупность яблонь в виде

яблоневого сада, деревьев других садов и кустарвиков, расположенных на одном

земельном rlacтKe,

объекты биологическrх акмвов }п{итываются на счеmе 0 113 00 000

lсБ uол оz uческuе а кtп uв bt>lz, содержащем:

аналumuческuе коdьl zрупп сuнлпеmuческоzо счеmа по объекmам uмуuрсmва:

20 <Особо ценное движимое иlчtуIцество r{реждеЕия>,

30 <Иное движимое имущество учреждеЕия));

анаJluпuческuе коdьl вudа сuнmеmuческоzо счеmа объекmа учеmа:

1 <<Животные на выращивzlнии));

2 <Животные i{a откорме>;

3 <<Многолетние насаждения, выращиваемые в питомниках в качестве

посадочного материала, не достигшие своей биологической зрелости);

4 <<Многолетние насаждения, предназначенные длrI поJryчеЕия биологической

продукции, не достигшие своей биологической зрелости>;

5 <Прочие биологические активы яа выращивании и откорме>;

б <Скот продуктивный и племенЕой, рыба, птица, кролики, пушные звери,

семьи пчел>;

7<<Однолетние насаждения, предназЕаченные для полученшI биологической

продукции, в том числе рассадьD>;

2 Прелусмотреяо Инструкцией ло применению Единого плана счетов бухгалтерского учета дlя органов
государственtrой власти (государственных органов), органов мествого самоуправления, органов улравления
государственшыми внебюджетными фондами, государственных академий fiаук, государственных (муниuипальных)

учреждений, угвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.20I0 N9 l57H.

l0
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8 <Многолетние насаждения, достигшие своей биологической зрелости и

пригодные для сбора"/получения биологической продукции>;

9 <Прочие биологические активы, достигшие биологической зрелости>>.

Первоначальное признанио объектов биологических активов в бухгалтерском

rIете осуществляется:

на дату поJгл{еншI биологических активов в результате обменньD( и

необменньгх операциЙ;

Еа дату списания семенного (посадочного) материала при признании

однолетЕих и многолетних насаждений;

на дату оприходования приплода от биологическrх активов животноводства, за

исключением приплод& признаваемого в составе матери€rльных запасов;

на дату проведен}и инвентаризации при оприходовании биологических активов

по результатам инвентаризации.

4. Оценка биологических активов при их признании
(пришятии к бухгалтерскому учеry)

Объекты биологических активов принимаются к бухгалтерскому }п{ету по

первоначzrльной стоимости в результате обменных или необменньгх операций.

Обменные операции - операции, в ходе которых субъект )п{ета передает

(полуrает) активы на условии получения (перелачи) активов, сопоставимьгх по

денежной величине (стоимости), преимущественно в форме денежных средств (их

эквивалентов) и (или) иных материztльных ценностей, работ, услуг, прав на

пользование имуществом.

В соответствии с пунктом 10 СГС <Биологические активы) первоначальная

стоимость объекта биологических активов, приобрете нных а Dезvльmаmе обменных

операцuй, опредеJuIется в сумме фактически произведенных расходов (затрат) с

r{етом действующего законодательства Российской Федерации по исчислению

Н.ЩС, которые отражаются в бухгалтерском учете по dебеtпу счеmа 0 106 35 360

<,tВлолrcенuя в бuолоzuцескuе окmuвьlD и вкJIючают элементы затрат:
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а) стоимость приобретения, в том числе таможенные пошлины, Еевозмещаемые

суммы Н.ЩС (иного на-тlога), за вычетом пол)п{енных скидок (вьтчетов, премий,

льгот);

б) любые фактические затраты на приобретение объекга биологических

активов, в том числе:

на доставку его до места поJtrtения (использования), вкJIючая стрЕIхование

доставки;

суI!{мы вознагрarкдений за оказание посреднических услуг при приобретении

объекга биологическlлс активов;

затраты на информационные и консультационные услуги, свванЕые с

приобретением объекта биологичесшrх акIивов;

иные платежи, непосредственЕо связанные с приобретением биологическrх

активов.

Напрuмер, сельскохозяйсmвенное zосуOарсmвенное учреасdенuе за счеm среdсmв

олп прuносяlцей doxod dеяmельносrпu по doeoBopy l<уплu-проdасюu прuобрело у
племенноео завоdа 5 еduнuц племенньlх сrcеребяm возрасmом do ] zоёа по цене за

еduнuцу 50000 руб. (в mом чuсле Н!С - 4545 руб.). Pacxodbt на mранспорmuровку

сосmаа]лu I0000 руб, Сопровоэеdенuе сOелкu осуLцеслпыплось сmороннuJчru

консульmанmаllu за вознаzрасlсdенuе в размере 5000 ру6.

Полосrенuя учеmной полumuкu сельскохозяйсmвенноzо zосуdарсmвенноzо

учреэlсdенuя опреOеляюm 2руппу племенньх эlсеребяm возрасlпом dо ] еоOа в

качеспве саJ осmояmаtьной еduнuцьl объекrпов бuолоеuческuх акmuвов.

В бухгалтерском у{ете государственного учреждения отражаются следующие

бухгалтерские записи;

Содержание операции
Номер счета

Сумма, руб,по дебету по кредиту
2 4

Приобретение 5 единиц
племенных жеребят по
договору купли-продажи

2 106 з5 360
<<Увеличение
влоrкений в
биологические
активы>)

2 з02 з5,7з0
<увеличение
кредиторской
задолженности по
приобретению

250 000

l J



биологических
alктивов)

Оплата услуг транспортной
организации

2 з02 22,7з0
<увеличение
кредиторской
задолженности по
транспортным
услугам)

10 000

Оплата консультационных
услуг сторонней
организации

2 106 35 360
<<Увеличение
вложений в
биологические
активы))

2 з02 26 730
<<Увеличение
кредиторской
задолженности по
прочим работам,
услугам>

5 000

Признание объекта
биологических акгивов в
виде группы племенньж
жеребят возрастом до 1 года

2 l13 Xl 360
<<Увеличение
стоимости
животных на
выращивании))

2 l06 35 460
<уменьшение
вложений в

биологические
активы)

265 000

lз

2) Оuенка первоначапьной стоимости объектов биологических активов,

стоимость которых при их приобретении выражеша в иностранной валюте

(пункт 11 СГС <<Биологические активы>),

Первоначальнаrt стоимость объектов биологических активов производится в

сумме фактически произведенных вложений в приобретаемые биологические

активы, пересчитанной в рублевый эквивалент, исчисленный: на дату принятия

биологических активов к бухгалтерскому у{ету.

При перечислении предварительньD( платежей (авансов) исчисление рублевого

эквивЕшента осуществляется :

в части расходов, вкJIючаемьж в фактически произведенные вложения - на дату

перечисленшI авансов;

в части принятых и неисполненных денежных обязательств - на дату пришIтия

к бухгалтерскому yleтy объектов биологических активов.

После принятия к бу<галтерскому учету объектов биологических активов

любые курсовые (счетные) разницы, связанные с оплатой принятых и

неисполненньж денежных обязательств на дату признания объектов биологических

2 106 з5 360
<увеличение
вложений в
биологические
активы))
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активов, на их первоначаJIьную стоимость не влияют и отЕосятся Еа финансовый

результат текущего периода.

3) Первоначальцая стоимость объектов биоломческих активов, приобретенньж

прu условuu оmсрочкu плаmеrrса (пункr 12 СГС <Биологические активы>).

Если государственным контрактом (логовором) на поставку (приобретение)

биологических активов предусмотрена отсрочка платежа на период, превышаощий

12 месяцев, то разница межд/ стоимостью при оплате без отсрочки платежа и

стоимостью при оплате с учетом отсрочки платежа признается в качестве расходов

на уплату процентов ("а счеmе 0 401 20 234 кПроценmньtе pacxodbt по

облзаmапьсmвам>) и не включается в первоначальЕую стоимость объектов

биологических активов. Исключением, когда такие проценты вкIIючаются в

первоIrачальЕую стоимость объектов биологических активов, явJuIются требования,

предусмотренные другими нормативными правовыми актами, реryлирующими

ведеЕие бlхгалтерского у{ета и составление бухгалтерской (финансовой)

отчетности), о вкIIючении указЕ!нных расходов в первоначаJIьную стоимость

объектов биологических активов.

4) В соответствии с пунктом 1З СГС <<Биопогические активы> первоначальной

стоимостью биологических активов, прuобреmенных пvmем обменной опероцuu в

обмен на uные aKmuBbt, за искпючением денежных средств (их эквивалентов),

является их справедливаrI стоимость на лаry приобретенIбI, если операция

осуществляется на коммерческЕх условиях в обмен на иные активы.

При том обменной операцией на коммерческих условиях является обменная

операция, в результате которой денежные потоки или полезный потенциал

обмениваемьп< активов существеЕIно рЕlзличаются, и это приводит к изменению

денежных потоков или полезного потенцима в той области деятельности субъекта

учета, для которой приобретается актив;

остаточная стоимость переданных взамен активов, если обменнм операция

осуществJIяется не на коммерческих условиях или справедлив)ло стоимость

полу{енньж (переданных) активов невозможно надежно оценить;



5) В челях обособления консолидируемых данЕых, поступление объектов

имущества пра необменной операцuа - безвозмездном получении биологических

активов обособляется в зависимости от статуса передающей стороны:

а) учреждения бюджета бюджетной системы Российской Федерации;

Содерrкание операции
Номер счета

Сумма, рубпо дебету по кредиту
l .)

J

Передача племенного
животного в рамках
обменilой операции

0 40l l0 l72
к!оходы от
операций с
активами))

0llзхб 461
<уменьшение

стоимости скота
продуктивного и

племенного, рыбы,
птицы, кроликов,
пушных зверей,

семей пчел *
биологических

активов))

200 000

Принято к у{ету
племенное животное,
постулившее в целях
исцолнения обязательств
по договору в рамках
обменьlой операции

а 11з хб 360
<увеличение

стоимости скота
продуктивного и

племенного, рыбы,
птицы, кроликов,
пушньж зверей,

семей пчел -
биологических

активов>

0 401 10 l72
<Доходы от
операций с
активами))

200 000

l5

в условной оценке, равной: один объект - один рубль, если данные об

остаточной стоимости передаваемых взамен активов по каким-либо приtIинам

Еедоступны, либо на дату передачи остаточвая стоимость передаваемых взамен

активов нулевм.

Напрtuиер, проtlзвоdumся обмен племенньlмu эrсuвоmнымu в целм поddерuсанuя

на ферме еенеrпuческоzо р*,нообразuя эlсuвоmных. Справеёлuвм сrпоuмосmь

племенноzо э!сuвоmно?о, поdлеэюаtцеzо переdаче в целях uсполненllя обжаmельсmв по

dozoBopy, сосmавllяеm 200 000 рублей.

С учеmом ш}ло сенно?о в бухzалmерском учеmе оmрасlсаюmся слеdуюtцuе

бухzалmерскuе запuсu:
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б) 1^rреждения р€вных бюджетов бюджетной системы Российской Федерачии;

в) передающая стороЕа не является ).чреждением;

г) передающей стороной выступает физическое лицо.

Принятие к бюджетному учету безвозмездно поJrrlенньгх объектов

биологических активов по справедливой стоимости, опредеJшемой как нормативно-

плановм стоимость (чена) отражается:

4) В соответствии с пунктом 7 СГС <Запасы>> биотрансформация - это

процессы роста, вырождения, продуцированиJI и размножениrl живых организмов

(животньтх, растений, грибов), культивируемых dля полученuя бuолоzuческой

проdукцuu (в том числе древесины), чей естественный рост и восстановление

находятся под непосредственным контролем, ответственностью и управлением

субъекта y,reTa (биологи!Iеские активы), которые вызывают качественвые или

количественЕые изменения в биологическом активе.

Затраты, производимые в рамках деятельносм по биотрансформации,

аккуIlfулируются на соответствующих группировочных счетах синтетического учета

счета 0 110 00 000 (Заmроmь, на бuоmрансформацuю>3:

З Прелусмотрено Инстукцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета д,,Iя оргsнов
государственной власти (госуларственных органов), органов месгного самоуправления, органов управления
государственными внебюджетными фонлами, государственных академиf{ наук, государственных (муничипальных)
учреждениЙ, утвержденной приказом Министерггва финансов Российской Федерsции от 01.12.20l0 Ns l57H,

Nq наименование
хозяйственной операции

по дебету по кредиту

1

Безвозмездное получение
биологических активов
при необменных
операциJIх

0 113 )о( 360
(увеличение стоимооти
биологических активов))

0 401 10 19Х<,Щоходы
от безвозмездньж

неденежных
поступлений в сектор

государственrrого
управления))

2
Оприходование приплода,
полr{енного от
биологических активов

0 113 хх 360
<<увеличение стоимости
биологических активов))

0 401 10 .l99 <Доходы
от прочих неденежных

посryплений>

J

Оприходование
неучтенных объектов
биологических активов,
вьUIвленньIх при
инвентаризации

0 113 хх 360
<<увеличение стоимости
биологических активов)

0 401 10 .l99 <.Щоходы
от прочих неденежных

поступлений))
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0 110 60000 <Себестоимость биотрансформации)) в части прямых расходов,

связанных непосредственно с биотрансформаuией;

0 1|0 70 000 кНакладныерасходы биотрансформации>;

0 1 1 0 8' 000 <Общехозяйственные расходы биотрансформации>.

Напрuмер: себесmоuмосmь оmdельньlх вudов бuолоzчческой проdукцuu,

получаемой оm сооmвеmсmвуюlцл]х t<ульmур, опреdемеmся uсхоdя шс заmраm,

оmнесенньй на dанную lЕльmуw. В себесmошлосrпь проdукtluu расrпенuевоOсmва

моry вмючаmься заmраmы на возdельlванuе кульmур, уборку u dосrпавку зерна - ёо

склаdа uлu dруzоzо месmа первuчной обрабоmкu; сена u соломьl - do пункmа

храненuя; зеленой Maccbt на корм скоmу - dо месmа поmребленuя.

В молочном скоtповоdсmве объекmамu uсчuсленuя себесmоuмосmu мо4)п

явмmься: по основному сmаOу - молоко u прuплоё, по вьlраuluванuю молоdняка u

оmкорму взросло2о скоlпа - прuросm эюuвой Maccbt u обtцая сюuвая масса скоmа.

Себесmоuмосmь прuросmа сюuвой Maccbl молоdняка, по каэlсёой

половозраспной zруппе, u взросльtх эlсuвопньй, вьлбракованньlх uз основноео сmаdа u

посmавленньlх на оmкорм, опреdеляеmся расхоdамu на ш соdерэtсанuе.

В zру п пу к С еб есmо uмосmь б uоmран сформа цаu> аккумулuwюпся, напрuмер |

заmраmы на зарабоmную rlлаrпу комбайнеру, заmрапьl по соdерэюанuю u

эксrulуаmацuu сельскохозяйсmвенной mехнuкu (mракmоров, комбайнов u dруluх

самохоёньlх MaluuH), заfпраmьl по ороulенuю земель, заmраmьl на уOобренttя почвьt,

закупку комбuкорма, посаdочноzо маmерuма, среёсmв заuluлпьl расtпенuй u

сuвоmных, dруzuе аналоzuчньле прямые залпраmьu

В zруппу <<HaMaOHbte pacxodbt бuоmрансформацuа> акtgпrtулuруюmся,

напрuаЕр, заmраmы, cBжaчHble с обслуэкuванuем поdразdеленuй (6рuzаd, цехов,

ферм, u прочuе).

В zруппу <tОбtцехозяйсmвенные pacxolbt бuоmрансформацuu>

аккумулuруюmся, напрL!fulер, заmраmь, на оплаmу mруdа u оmчuсленuя на соцuсlльньле

Hyctcdbl аdмuнuсmраmuвно-управленческоео персонала; pacxodbl на команduровкu u

слуuсебньtе разъезdьt; канцелярскuе, muпоzрафскuе, почmово-mелефонньtе pacxoObt;

запраmьl на ремонm u а]rrорmuзацuонные оmчuсленuя ocчoBчblx среdсmв
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обttlехозяйсlпвенноzо назначен1,1я; pacxodbl на проlпuвопоэ!сарньlе меропрuяmuя; на

охрану mруdа, mехнuку безопасноспzu u dруzuе аналоеuчные обlцасозяйсmвенны.е

pacxodbt.

Отнесение общехозяйственньтх и накладньгх расходов в себестоимость

биологической пролукuии отражается:

по дебету соответствующих счетов аЕаJIитического r{ета счета 0 110 60 2ХХ

<<Себестоимость биотрансформации> и

кредиту соответствующих,счетов аналитического r{ета счетов 0 110 70 2ХХ

<<Накладные расходы биотрансформации>, 0 l10802XX <Общехозяйственные

расходы био,грансформации>.

Обраtцаем BHal,taHue. фактические затраты субъекта учета, произведенные при

осуществлении деятельшости по биотрансформации, Ее впияют на последO/юцIуIо

оценку биологических активов.

5. Последующая оценка биологических активов

На каждую отчетную дату (ежегодно) объект биологических активов

переоценивается до справедливой стоимости, определяемой как нормативно-

плановаrI стоимость (цена) для целей распоря)кения (реализации) заключительными

оборотами отчетного периода на отчетную даry (пункт 22 СГС <<Биологические

активы>>).

При этом результат, возникающий от оценки объекта биологических активов до

справедливой стоимости, относится на финансовый результат текущего отчетного

периода по dебеmу (креdumу) счеmа 0 40I 10 176 к,Щохоdы mекуtцеео 2оOа оm

оценкu окmuвов u обжаmельсmвь

б. Реклассификация объеrсгов биологических активов

Биологические аIсIивы, исходя из яовых условий их использования субъектом

)лrета, моryт реклассифицироваться в иЕуIо группу биологических активов или в

иную категорию объектов бухгалтерского )п{ета (пункт 2l СГС <Биологические

активы>).
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Перевод биологических активов в иную группу либо в иную категорию

объекгов бухгаrггерского yleтa в связи с их реклассификаuией не приводит к

изменению их стоимости, как в бухгалтерском учете, так и для целей оценки и

раскрытия информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Примером реклассификации в рамках групп объектов, классифицируемых как

биологические активы, явJLяется перевод выбракованных животных из племеппого

стада и поставленных па откорм, при этом, примером реклассификации в иную

категорию объектов бухгалтерского yt{eтa является пересмотр функционального

назначения биологического актива - продуктивной лошади и перевода ее в

категорию <рабочий скот> в состав объектов основньж средств.

Так, формuрованuе ocчoBчozo спаdа проdукmuвноzо скоmа проtввоёumся за

счеm быраuluванuя собсmвенньlrru сuламu молоdняка жuвоmньй лuбо за счепt

заменьl (часmuчной заменьt) племенноzо молоdняка u взросльlх племенньlх

жuвоmных,

Молоdняк проDукmuвноzо скоmа на вьlраLцuванuu прu перевоOе в основное

сmаdо реtалассuфuцuруеп,lся lB 2руппьl кЖuвоmньtе на выраuluванuu> в zруппу <Скоm

проOукmuвньlй u племенной, рьлба, wпuца, кролuкu, пушньле зверu, семu пчеD)

с учепом плановой себесmоuмосmu прuвеса uлu прuросmа за оmчеtпньtй перuоd dо

моменmа перевоdа экuвоплньtх в основное сmаdо с оmраэ!сенuем бухеалtперскuх

запuсеu;

Ng наимеttование
хозяйственной операции

по дебету по кредиту

1

выбытие биологического
актива из группы
<животные на
выращивании>

0 401 10 172 <.Щоходы от
операций с активами>

0 113 Х1 461 кВыбытие
животных на

выращивании))

2

Признание
биологического аюива в
групIry (Скот
продуктивный и
племенной, рыба, птица,
кролики, пушные звери,
семи пчел)

0 11з хб 360
<<увеличение стоимости
скота продуктивного и

племенного, рыбы,
птицы, кроликов,

пушных зверей, семей
пчел))

0401 10 172<Доходы
от операций с

активами)
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с одновременным отражением реклассификации накопленных убытков

обесценения.

7. обесценение биологических аюивов

от

В соответствии с гryнктом 2З СГС <Биологические активьD) дJuI определениrI

признаков обесценения объекта биологических активов субъектом у{ета

применяются положения федерального стандарта бухлалтерского )п{ета для

организаций государственного сектора <Обесценение активовD, утвержденного

прикЕвом Министерства финаясов Российской Федерации от З1 лекабря 20|6 г.

Ns 259н (далее - СГС <Обесценение активов>).

При этом периодически, но не реже, чем на каждую отчетЕую даry, балансовм

стоимость объектов биологических активов, предна:lначенньж для реализации или

распространения безвозмездно (без взиманиjI платы) или за символичесч/ю плату,

сравнивается с нормативно-плановой стоимостью (uеной) дш целей распоряжеЕruI

феализации), установленной на соответствующий отчетный период.

Накопленный убыток от обесценения биологических активов отражается в

yleтe обособленно от стоимости биологических активов.

.Щля отражения в бухгалтерском учете сумм накопленных убытков от

обесценения биологических .rктивов предусмотрен счет 0 114 00 000 <Обесценение

нефинансовьгх активов)).

Напрuмер, прu снuэrсенuu проdукmuвносmч молочноzо скоmа слеdуеm начuслumь

убьlmкu оm ezo обесцененuя пупем оmраэюенuя бумалmерской запuсu:

Ns наименование
хозяйственной операции

по дебету по кредиту

1

Начислен убыток от
обесценения скота
продуктивного -
молочного

0 401 20 274 <Убытки от
обесценения активов))

0 l14 96 462
<Обесценение скота

продуктивного и
племенного, рыбы,
птицы, кроликов,

пушных зверей, семей
пчел - биологических

активов>)



2r

8. Прекращение прпзнания биологических актпвов

В соответствии с пунктом 26 СГС <<Биологические активы> признавие

биологических активов прекращается:

- при переводе биологических активов в состав биологической продукции;

-при принятии решения о списании государствелного (муничипального)

имущества;

- при передаче другой организации бюджетной сферы;

- при прекращении имущественных прав на биологический акгив в слr{ае

продажи, дареIrиrl, обмена, распространения;

- по иным основаниям, предусматривающим прекращение права 0перативного

управления имуществом.

Одновременно должны соблюдаться следующие критерии:

- субъект )лета передarл все существенные операционные риски и выгоды,

связапные с распоряжением имуществом;

- субъект )лета не yIacTByeT в распоряжении выбывшим объектом в той

степеЕи, которaц опредеJUIется предоставленными правами, и в осуществлении его

реЕшьного использования;

- величина дохода (расхода) от выбытия актива может быть надежно оценена;

- поJrуIение экономических выгод или полезного потенци€ша, связанного с

операцией, не прогнозируется;

- понесенные (ожидаемые) затраты, связанные с операцией, моryт быть

надежЕо оценены.

В слуlае если расходы от выбытия биологических активов формируют

себестоимость биологической продукции, то yкaj}aнHoe выбытие отрrDкается

бухга.птерской записью по дебету счета 0 1l0 60 000 <Себестоимость

биотрансформации)) и кредиту соответствующих счетов анЕlлитического )лета счета

0 1 l3 00 000 <Биологические активы)).
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Реализация биологически активов ёля проdаэlсu отражается по дебеry счета

0 401 10 131 к,Щохолы от оказаниJI платных успуг) в корреспонденции с кредитом

соответствующих счетов аналити.{еского учета счета 0 113 00 000 <<Биологические

Списание биологических активов сверх норм естественной убыли (напрl,tмер, в

рвульmаmе паdеаса скоmа, неуроасая) отражается по дебеry счета 0401 l0 172

<.Щоходы от операчий с акгивами> и кредиту соответствующих счетов

аналитического }п{ета счета 0 l lз 00 000 <<Биологические активы)).

Выбытие биологических активов, в результате хищений, недостач, мбели или

уничтожен}я, в том числе помимо воли владельца, производится в момент

уничтожениJI или обЕаружениJI недостачи и относится на финансовый результат

текущего отчетного периода (в рленьшение доходов от операций с активами),

Напрuмер, в казенном учреасdенuu обнаруэtсена краэrса бuолоzuческоео аклпuва,

воссmановumельная сmоuмосmь коmоро?о сосmавляеm 60000 рублей, Провеdено

слуuсебное расслеdованuе, выяв!лено BuHoBHoe лuцо. Мес!сOу казенньLм учреасOенuем

ч BuHoBHblM лuцом замючено мuровое соа|аuленuе о возмеulенuu уtцерба в

наmуральной форме, в послеёсmвuu вuновньrлt лuцом преdосmав!лен бuолоzuческuй

акmuв, по харакmерuсmuкалl аналоluчньtй похuценному, в оценочноl,i сmоuмосmu

70000 рублей.

В бу<галтерском rrете государственного }..{реждения отрахаются следующие

бухгалтерские записи:

Номер счета Сумма, руб.
по дебету по кредиту

1 2 J
Начисление задолженности по
хищению биологического актива
по восстановительной стоимости

140l l0l72 60 000

Отражена корректировка
восстановительной стоимости
биологического актива (разница
между суммой первоначальной
оценки уurерба и оценкой

фактически полученного объекта

l 209 70 560 I 40l l0 1,72 l0 000

активы)).

Содержание операции

4

l 209 70 560
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биологических активов)
Принят к учету объект
биологических активов,
поступивший в наryрмьной
форме при возмещении ущерба

l 1lз хх з60 l 209 70 660 70 000

Списание биологических активов в результате потерь при стихийньтх бедствиях

и иньж чрезвычйных ситуациях производится с отнесением на чрезвычайные

расходы по операциям с активами в составе финансового результата текущего

отчетного периода: по дебету счета 0 401 20 21З <Чрезвычайные расходы по

операциrIм с активаý,lи) и кредиту соответствующих счетов аналитического rlета
счета 0 113 00 000 <Gиологические активы)).

9. Раскрытие информачии в бухгалтерской (финансовой) отчетности

Информация об объекгах биологических активов

раскрытию в бухгалтерской (финансовой) отчетности

пунктам З2 - З4 СГС <Биологические активы)).

подлежит обязательному

субъекта учета согласно

10. Переходные положенпя СГС <<Биологические активы))
при его первом применении

Объекты бухгалтерского учета, подлежащие отражению согласно

СГС <Биологические аIсгивы) в бухгалтерском yreтe на соответствующих

балансовых счетах, ранее но признававшиеся таковыми в составе биологических

активов и (или) отрФкавшиеся на забалансовом учете, признаются субъектом rrета в

составе биологических активов (отражаются в бухгалтерском yt{eтe на

соответствующих балансовых счетах) по их первоначальной стоимости, если они

соответствуют критериrIм признания актива в соответствии с требованиями

СГС <КонцептушIьные основы)).

Корректировка входящих остатков осуществляется операциями в межотчетный

период через счет 0 40l 30 000 <<Финансовый результат прошлых отчетных

периодов) на основании Бухгмтерской справки (ф.05048ЗЗ). Указаннм
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информалия отражается в Сведениях об изменении остатков ваJIюты баланса

(ф.0503t7З), Сведениях об изменении остатков выIюты быlамса учреждениrI

(ф. 050377з).

При необходимости производится реклассификация и (или) переоценка

объектов бухгалтерского учета, соответствующих критериJIм призЕания объектов

биологических активов, у{тенньж до первого применениJ{ СГС <Биологические

активы>).

Сравнительная информаuпя по биологическим активам (их посryплениям,

выбытиям) за годы, предшествующие первому применению СГС <Биологические

активыD, не пересчитывается (пункт 37 СГС <<Биологические активы)).


